[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             От 15.11.2024 г   № 1022
                            с. Кичменгский Городок

Об утверждении  Плана проведения
мероприятий  Декады  инвалидов  2024  года

В соответствии с резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН № 47/3 от 14.10.1992,  провозгласившей  3 декабря Международным днем инвалидов,  в рамках проведения Декады инвалидов на территории  Кичменгско-Городецкого  муниципального  округа»,  администрация  округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить План  проведения   мероприятий  Декады  инвалидов  2024  года  «Мир безграничных возможностей» на территории Кичменгско-Городецкого  муниципального округа,  согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее Постановление  разместить на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Заря Севера».
          3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя  главы муниципального округа   Китаеву О.В.
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава Кичменгско-Городецкого
муниципального округа                                                                        С.А. Ордин

План проведения   мероприятий Декады инвалидов  в 2024 году
«Мир безграничных возможностей» на территории
Кичменгско-Городецкого муниципального округа

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Ярмарка социальных услуг «Мир безграничных возможностей», инклюзивная концертно-развлекательная программа с участием гостей из  Кировской  области
	БУК «Районный дом культуры»
	06.12.2024
	БУК «Районный дом культуры»
Коряковская Е.В.,
БУСОВО «КЦСОН»
Андреевская Л.А.

	 БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»

	2.
	Проведение мониторинга семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья с целью выявления проблем и потребностей семьи
	Кичменгский Городок
	02.12.2024 – 15.12.2024
	КЦСОН
Жукова Ю.В.
Шиловская О.М.

	3.

	«Мы дарим вам тепло своей души» (визиты внимания к гражданам старшего поколения с инвалидностью, получателям социальных услуг на дому)
	БУСОВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	02.12.2024 – 06.12.2024
	КЦСОН, серебряные волонтеры ЦАД «Забота»,
Протасова В.В.

	4.
	Социальный патронаж получателей социальных услуг с инвалидностью на дому
	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	02.12.2024-13.12.2024
	КЦСОН
Жаравина Н.С., социальные работники

	5.

	Участие в  районной акции «Добрая сладкая корзинка»
	БУСОВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	18.11.2024 – 08.12.2024
	КЦСОН  серебряные волонтеры ЦАД «Забота»,
Протасова В.В.

	6.
	Выставка творческих работ получателей социальных услуг социально- реабилитационного отделения КЦСОН «Творческий калейдоскоп».
	БУСОВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	02.12.2024-11.12.2024
	КЦСОН
Жукова Ю.В., специалисты СРО

	7.
	Видеоролик «Пусть доброта согреет наши сердца»(для ПСУ СРО).
	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	02.12.2024
	КЦСОН
Жукова Ю.В., специалисты СРО

	8.
	Мастер – класс  в творческой мастерской «Нескучный сад» для детей с инвалидностью и их родителей «Мы - талантливы!» по изготовлению рождественского ангела из фоамирана.

	БУСОВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»

	03.12.2024
	КЦСОН
Рахимова Л.Н., Попова Г.Н.

	9.
	Спортивно-развлекательная программа «Мы разные, но мы вместе» по инклюзивным спортивным играм   (для молодых инвалидов с ментальными нарушениями  и  инвалидов пожилого возраста).

	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	05.12.2024
	КЦСОН Специалист  СРО Пустохина О.К.

	10.
	Мастер-класс по декоративно- прикладному творчеству «Добрых рук мастерство»  в клубе «Душегрейка» для граждан пожилого возраста с инвалидностью.

	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	07.12.2024
	КЦСОН Специалист по социальной работе СРО Рахимова Л.Н.

	11.
	Акция «От сердца к сердцу»,
изготовление поздравительной открытки волонтёрский отряд «Волонтеры Добра»

	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	06.12.2024
	КЦСОН
Рахимова Л.Н. специалисты СРО

	12.
	Онлайн-видео «Доброта приносит радость»
(фото, видео- нарезка пожеланий от  получателей социальных услуг СРО).

	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	06.12.2024
	КЦСОН
специалисты СРО, Попова Г.Н.

	13.
	Зимний сканди-поход «Мы за здоровый образ жизни!» для молодых инвалидов с ментальными нарушениями
	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	10.12.2024
	КЦСОН
специалисты СРО, Пустохина О.К.

	14.
	Участие в районной акции «Визиты  внимания», серебряные волонтеры совместно со специалистами социального обслуживания на дому
	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	02.12.2024 –13.12.2024
	КЦСОН
Протасова В.В. Жаравина Н.С.

	15.
	Предоставление услуг парикмахера
	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	02.12.2024 - 06.12.2024
	Индивидуальный предприниматель Легких Т.Н.

	16.
	Организация ярмарки социальных услуг «Мир безграничных возможностей»  инклюзивная концертно-развлекательная программа (подвоз граждан с инвалидностью, организация мастер-классов, чаепития и др.)
	БУ СО ВО «КЦСОН Кичменгско-Городецкого района»
	06.12.2024
	КЦСОН
Жукова Ю.В.
Рябева С.А.
Протасова В.В.

	Управление образования Кичменгско-Городецкого муниципального округа

	17.

	Радиовыступление, посвященное Международному дню инвалидов
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»
	02.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»

	18.
	Размещение на школьном сайте информации о Декаде инвалидов.

	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»
	01.12.2024 -10.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»

	19.
	Участие в районной акции «Сладкая корзинка»

	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»
	01.12.2023 -10.12.2023
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»

	20.
	Просмотр тематических видеороликов
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»
	01.12.2024 -10.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»

	21.
	Тематические классные часы
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»
	01.12.2024 –02.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»,
МАОУ «Первомайская средняя школа»

	22.
	День открытых дверей с проведением мероприятий, мастер-классов для детей с инвалидностью и их родителей (законных представителей)
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	02.12.2024 – 06.12.2024
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	23.
	Уроки Доброты
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»
	02.12.2024 – 10.12.2024
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	24.
	Участие в концерте, посвящённом Декаде милосердия
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	 06.12.2024
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	  25.
	Участие в благотворительной акции «Добрая сладкая корзинка»
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»
	02.12.2024 – 06.12.2024

	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	  26.
	Акция «Ладошки доброты»
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»
	02.12.2024 – 06.12.2024

	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	27.
	Участие в мероприятиях муниципального уровня
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»
	02.12.2024 – 10.12.2024
	МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»

	28.
	Размещение информации о декаде на школьном сайте
	МАОУ «Косковская средняя школа»
	01.12.024 - 10.12.2024

	МАОУ «Косковская средняя школа»

	29.
	Организация выставок детских работ (рисунки, поделки) на тему «Добро»
	МАОУ «Косковская средняя школа»
	01.12.2024 – 08.12.2024

	МАОУ «Косковская средняя школа»

	30.
	Классные часы «Доброта и милосердие»
	МАОУ «Косковская средняя школа»
	02.12.2024

	МАОУ «Косковская средняя школа»

	31.
	Беседа «Как вы относитесь к человеку с ограниченными возможностями»
	МАОУ «Косковская средняя школа»
	06.12.2024

	МАОУ «Косковская средняя школа»

	32.
	Просмотр видеофильма «Уроки
доброты»
(5-9 классы)
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»
	02.12.2024

	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	33.
	Радиосообщение
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»
	02.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	34.
	Выставка  рисунков «Мы за толерантность»
с 1 по 11 классы

	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»
	25.11.2024 – 06.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	35.
	Тематические классные часы, в рамках внеурочного занятия «Разговоры о важном».
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»
	02.12.2024
	МБОУ «Югская средняя школа»

	36.
	Участие в акции    «Сладкая корзинка».
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»
	25.11.2024 – 06.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	37.
	Школьный конкурс методических разработок для педагогом, работающих с детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами.
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»
	18.11.2024 – 06.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	38.
	Книжная выставка: «Сильные духом»
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»
	02.12.2024 – 06.12.2024
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	39.
	Психолого-педагогические консультации для родителей детей-инвалидов.
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	По необходимости
	МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

	40.
	Информационная перемена посвященная Международному  дню инвалидов.
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	03.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	41.
	Экскурсия в библиотеку и ДК «Мир не обойдется без меня»
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	06.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	42.
	Конкурс рисунков начальных классов «Дорогою добра»
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	02.12.2024 -10.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	43.
	Классный час «Поделись своей добротой»
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	06.12.2024
	МБОУ                      « Нижнеенангская СШ»

	44.
	Занятие «Люди бывают разные»
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	08.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	45.
	Классный час «Сильные духом»
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	09.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	46.
	Информационная перемена посвященная параолимпийцам  «Ими можно гордиться»
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	10.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	47.
	Акция «Дарите людям доброту» сбор подарков для  инвалидов
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	06.12.2024 – 13.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	48.
	Беседы о добре, заботе, взаимопонимании, обсуждение этических рассказов с детьми «Цветик-семицветик, «Лекарство», «Гадкий утенок», «Стойкий оловянный солдатик»
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	02.12.2024 – 06.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	49.
	Просмотр киноуроков по  темам  «Василек», «Воин света», «Другой мир».
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»
	02.12.2024 – 06.12.2024
	МБОУ                     « Нижнеенангская СШ»

	50.

	Акция «Добрая сладкая корзинка»
	МБОУ «Югская основная школа»
	02.12.2024 – 09.12.2024
	МБОУ «Югская основная школа»

	51.
	Классный час «Поделись своей добротой» для 1-4 классов
	МБОУ «Югская основная школа»
	03.12.2024
	МБОУ «Югская основная школа»

	52.
	Классный час «Сильные духом»
	МБОУ «Югская основная школа»
	04.12.2024
	МБОУ «Югская основная школа»

	53.

	Мастер-класс «Веселые снеговики».
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»
	03.12.2024
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»

	54.
	Мастер-класс «Новогодняя игрушка «ШАР» в КЦСОН
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»
	04.12.2024
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»

	55.
	Мастер-класс «Открытка на тарелочке» в ЦДК.
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»
	06.12.2024
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»

	56.
	Турнир настольных игр «Твой ход».
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»
	10.12.2024
	МБОУ ДО «Кичменгско-Городецкий ЦДО»

	Управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа

	57.
	Акция «Согреем душу тёплым словом», посвященная Международному дню
инвалидов.

	филиал
«Захаровский дом культуры»
с. Кичменьга, ул. Лесная, 16
	01.12.2024 – 10.12.2024
	Заведующий филиалом
«Захаровский дом культуры»
8(81740)3-11-32

	58.
	Декада инвалидов «Капелькой тепла согреем душу» (уроки доброты, часы доброты, благотворительные акции, обслуживание читателей на дому)
	Библиотеки ЦБС
с. Кичменгский Городок, ул. Первомайская,
д. 19.
	01.12.2024 –
10.12.2024

	БУК «Кичменгско - Городецкая централизованная библиотечная система»
8(81740)2-14-20

	59.
	Акция «День добрых сердец»
	Кичменгско-Городецкий район, д. Слобода, ул. Луговая, д. 1
 филиал «Пыжугский сельский клуб»
	03.12.2024
	Селезнева Н.А., заведующий филиалом «Пыжугский сельский клуб»
8(81740) 2-14-17

	60.
	Встреча участников клуба «Преодоление»,
посвящённая Международному дню инвалидов
	Кичменгско-Городецкий район п. Югский, ул. Центральная, 17
филиал «Югский дом культуры»
	03.12.2024
	Поникаровская Е. Ю.  заведующий филиалом «Югский дом культуры»
8(81740) 3-01-69

	61.
	Урок безопасности «Азбука зимней безопасности»
	Детский отдел БУК «ЦБС»
с. Кичменгский
Городок
Центральная, д.8
	03.12.2024
	Трубина Т.Г.-директор
БУК «Кичменгско - Городецкая централизованная библиотечная система»
8(81740)2-14-20

	62.
	Экскурсионная программа
«Мы однажды вернемся домой»,
посвященная памятной дате Дню неизвестного солдата
	БУК «Кичменгско-Городецкий краеведческий музей»
Кичменгский Городок, ул. Спортивная, д.6
	03.12.2024
	Саблина Л.В., директор БУК «Кичменгско-Городецкий краеведческий музей»
8(81740)2-12-95

	63.
	Экскурсионная программа
«Кичменгский Городок. Прошлое. Настоящее»,
посвященная 100-тию образования Кичменгско-Городецкого района

	БУК «Кичменгско-Городецкий краеведческий музей»
Кичменгский Городок, ул. Спортивная, д.6
	04.12.2024
	Саблина Л.В., директор БУК «Кичменгско-Городецкий краеведческий музей»
8(81740)2-12-95

	64.
	Экскурсионная программа
«Береги свое время»
	БУК «Кичменгско-Городецкий краеведческий музей»
Кичменгский Городок, ул. Спортивная, д.6
	05.12.2024
	Саблина Л.В., директор БУК «Кичменгско-Городецкий краеведческий музей»
8(81740)2-12-95

	65.
	Мастер-класс «Книжная закладка»
	БУК «ЦБС»
с. Кичменгский Городок, ул. Первомайская,
д. 19.
	 05.12.2024

	Трубина Т.Г.-директор
БУК «Кичменгско - Городецкая централизованная библиотечная система»
8(81740)2-14-20

	66.
	Час доброты «Добрые люди, добрыми будем»
	Шонгская библиотека
Кичменгско-Городецкий район с. Шонга, ул. Центральная, 66

	05.12.2024

	Трубина Т.Г. директор
БУК «Кичменгско - Городецкая централизованная библиотечная система»
8(81740)2-14-20

	67.
	Праздничное мероприятие «На пороге Новый год!»
	Заречная библиотека
с. Кичменгский Городок, ул. Заречная, 50
	05.12.2024
	Трубина Т.Г.-директор
БУК «Кичменгско - Городецкая централизованная библиотечная система»
8(81740)2-14-20

	68.
	 Фестиваль творчества людей с ОВЗ «Мир безграничных возможностей» в рамках Ярмарки социальных услуг.
	БУК «Центральный дом культуры»
ул. Центральная, д.8
	06.12.2024
	Е. В. Коряковская, директор БУК «Центральный дом культуры»,
8(81740) 2-11-20

	69.
	Мастер классы по традиционной народной культуре в рамках Ярмарки социальных услуг.
	БУК «Центральный дом культуры»
ул. Центральная, д.8
	06.12.2024

	Е.Н. Чешкова, заместитель директора по ТНК
 8(81740) 2-27-80

	70.
	Спортивно- игровой праздник, посвященный Международному дню инвалидов «Соревнуемся вместе»
	МБУ ДО «Спортивная школа «Кичменгский Городок»
ул. Школьная, д.30
	06.12.2024
	Дурягин И.С.- директор МБУ ДО «Спортивная школа «Кичменгский Городок»
8(81740) 2-15-05

	71.
	Участие в благотворительной акции «Марафон добрых дел» по оказанию инвалидам индивидуальной помощи.
	Шестаковская библиотека
Кичменгско-Городецкий район, с. Кильченга, ул. Центральная, д. 109
	07.12.2024
	Морозова М.Н.-библиотекарь -
Шестаковская библиотека
8(81740)2-14-20

	72.
	День благотворительных дел «Капелька добра»
	Плосковская библиотека
Кичменгско-Городецкий район, с. Косково, ул. Почтовая, д. 13.

	09.12.2024
	Трубина Т.Г. директор
БУК «Кичменгско - Городецкая централизованная библиотечная система»
8(81740)2-14-20

	73.
	Библиотечные посиделки «Нам жить помогает добро»

	Шонгская библиотека
Кичменгско-Городецкий район, с. Шонга,
ул. Сосновая, д. 8
	10.12.2024
	Еремеева Н.И.библиотекарь -
Шонгская библиотека 8(81740)2-14-20

	74.
	Урок толерантности «Добро в твоем сердце»

	Нижнеенангская библиотека
Кичменгско-Городецкий район с. Нижний Енангск, ул. Центральная, 57
	10.12.2024
	Сурина М.В. библиотекарь -
Нижнеенангская библиотека.
8(81740)2-14-20

	75.
	Час доброты «Верим в добрые сердца бессмертие»

	Шестаковская библиотека
Кичменгско-Городецкий район, с. Кильченга, ул. Центральная, д. 109
	11.12.2024
	Мосеевская В.А. библиотекарь -
Шестаковская библиотека
8(81740)2-14-20

	КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» отделение занятости населения по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу

	76.
	Горячая телефонная линия по вопросам, связанным с порядком предоставления государственных услуг центра занятости населения
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
	03.12.2024
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
Казакова Ю.С.

	77.
	Участие в ярмарке социальных услуг (проводит КЦСОН)
	БУК «Районный дом культуры»
Коряковская Е.В.,
	06.12.2024
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
Казакова Ю.С.

	78.
	Семинар для граждан с группой инвалидности по работе с электронными ресурсами поиска работы с помощью портала «Работа в России»
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
	09.12.2024
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
Казакова Ю.С.

	79.
	Групповое занятие «10 правил отличного резюме»
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
	11.12.2024
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
Вересова В,В. Казакова Ю.В.

	80.
	Круглый стол для граждан с группой инвалидности с председателем РО ВОИ
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
	13.12.2024
	ОЗН по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу
Падерина С.Г.
Казакова Ю.С.

image1.jpeg